2. ET DIVITIS INDIAE] Ditissimas gentes ad diuitiarum emphasin posuit (*ΑΓ^bV*)

3. CEMENTIS] Saxis ad fabricandum prouisis (*ΑΓ^bV*)
ET MARE PVBLICVM] Omnibus patens, ut (*Verg. Aen.*

5 VII 230):

Cunctis undamque auramque patentem (*ΑΓ*

4. SI FIGET ADAMANTINOS] Qui frangi non possint pro metalli soliditate (*ΑΓ^bVcp*)

5. DIRA NECESSITAS] Necessitatem pro morte posuit.
10 Sensus autem hic est: quamuis multa ampla possideas, non tamen sincera et certa uoluntate his frui potes, quippe cum necessitate mortis astricta sit humana conditio nec possis te inde ullo remedio aut praemio redimere. Adamantinos autem clausos pro mortis necessitate posuit,
15 quae uinci et expugnari non possit (*ΑΓ^abV ex Porph.*)

9. CAMPESTRES MELIUS SCITHAE] Campestres dicti ideo, quod in campis sine tectis sub tentoriis uiuant, quae carpentis mouentur. Vt Sallustius tertio (*hist. III 76 M.*):

Quibus plausta sedes sunt

20 (*ΑΓ(r^b)V ex Porph.; sed b paene omnino euān.*)

10. VAGAS RITE TRAHVNT DOMVS] Ex more et consuetudine (*ΑΓ cons. b*)

11. RIGIDI GETAE] Fortes, asperi, propter frigidam regionem (*cons. Porph.*), ut (*Verg. Aen. VII 604*):

25 Siue Getis inferre manum (*ΑΓ^bV*)

2 emphasin *r*] enfasim *A* enfasin *γbV* emphasin *c* emphasin *p* 4 publicum *A pr.* ponticum *A corr.* 6 undant auramque *A* undantque auram (aurum *γ*) *Γ* 7 possint *A V*] possunt *Γbcp* 10 ampla possideas *A Porph.*] poss: ampla *ΓbV* poss: et ampla *α* 11 potest *AV* 12 necessitatē *A* condicio *bV* 13 in nullo remedio *α* ullo remedio inde *V* *opp. Porph.* adamantinos *γabcP Porph.*] adamantinus *ArV* 14 clausos *γabcP Porph.*] clausus *ArV* 15 possit *AΓab*] potest *Vcp* 16 *pestres* = *compestres A in lemm.* 17 ideo] eo *Vc* 18 salustius *rV* tertio (III) *Pauly coni. pro codicium 'in'* 23 rigidam *Vcp*

12. INMETATA] Non terminata, indiuisa ($A\Gamma b$
QVIBVS IVGERA LIBERAS] Non unius [tantum, sed
omnibus communes] ($A\Gamma$

14. NEC CVLTVRA PLACET LONGIOR ANNVA] Idest
qui non plus colant, nisi quod expensis unius anni suffi- 5
ciat, continuae sedis incerti ($A\Gamma bV$

15. DEFVNCTVM LABORIBVS] Liberatum, ut (*Verg.*
Aen. VI 83):

Magnis pelagi defuncte periclis ($A\Gamma b$

16. <A>equali recreat sorte uicarius (c)] Idest aequali 10
sorte laborant succedendo unus alteri ($\Gamma(r\alpha)bVcp$

SORTE VICARIVS] Eo quod labore lassato alter ui-
carius succedat in opere ($A\Gamma$

18. PRIVIGNIS] Vbi non sint odia nouercarum ($A\Gamma(\gamma b)$

Ordo est: illic innocens mulier temperat priuignis 15
carentibus matre ($\Gamma\alpha bV$

TEMPERAT] Parcit ($A\Gamma b$

19. NEC DOTATA REGIT V.] Tamquam qui non ha-
beant legitima aut certa coniugia ($A\Gamma b$

20. NEC NITIDO FIDIT A.] Quae non habeat in adul- 20
teri amore fiduciam ($A\Gamma b$

NITIDO] Pulchro ($A\Gamma b$

21. Dos est (V)] Donum nubentium puellarum (ΓbV
DOS EST MAGNA P.] Castitatem laudat exemplo bar-
barico, eo quod dotem habent uirtutem parentum et 25
amorem coniugum, quae uiros uitantes externos seruent
pudicitiam coniugalem ($A\Gamma V$

1 interminata Γb non diuisa b 2 tantum — com-
munes *om.* *A* 4 NEC] hęc *A* 5 quod *bcp*] *om.* $A\Gamma V$
6 continuae — incerti] *om.* *r* 10 idest — sorte] *om.* *c*
idest *r*] *om.* *Vp euan.* *b* 11 unus] *om.* *ab* 15 est $\gamma\alpha bV$]
om. *r* 20 idest non habet *b* 21 fidutiam *A* 23 dos
est donum est *V* dos est donum *cp* donum Γb puellarum
nubentium *V* 24 barbarico *A* 25 habeant *rb*
26 auiros *A* ext: *r*] ęsterno *A* esternos γV 27 pudi-
titia *A*

24. ET PECCARE NEFAS AVT PRETIVM EST MORI] Mortem pretium dixit esse peccati (*AΓb*)

Et est sensus: et peccare aut est illis nefas aut est poena mori; nam ad superiora respicit (*ΓbV*)

25. o QVISQVIS VOLET i.] Idest si sit, qui uelit pater patriae uocari et statuarum titulos habere, is tollat licentiam praesumendi et inlicita non permittat admitti (*AΓabVcp*)

30. Clarus postgenitis (*V*)] Vt postea laudetur in filiis (*ΓbV*)

CLARVS POSTGENITIS] Ob seueritatis et correctionis institutum posteris admirandus (*AΓV*)

Quatenus (*V₂p*)] Idest 'quamdiu'; nam 'quatenus' aduerbium est interdum temporis, interdum loci; 'quatinus' uero coniunctio est tantum (*ΓabVcp*)

31. VIRTUTEM INCOLVMEM ODIMVS] Incorruptam nec sine corrigentis districione seruatam (*AΓbV*)

32. Sublatam (*V*)] Remotam. Nam uirtus sic quaerenda est, ut semper prae oculis habeatur, sed sic uitatem quaerimus, ut semper absens sit causa uidelicet nostrae malitiae (*ΓabV*)

INVIDI] Nobis inuidi (*A om. ΓbV*)

33. QVID TRISTES QVERIMONIAE] Et hic ordo est: quid tristes querimoniae proficiunt (*ex Porph.*)? tristes ideo, quia tristes faciunt (*AΓb*)

34. CVLPA RECIDITVR] Hoc est: quid prodest nos de malis moribus conqueri, si non culpae licentia poena compescitur? (*AΓbV ex Porph.*)

2 precium *Ar* 6 patriae (patrie c) pater *Vcp*
 patrie *A* 7 permittat *A*] psūmat *c* praesumat (ps:) cett.,
b euanuit admittit] admittere *c* 13 idest *Γab*] *om. Vcp*
 14 interdum loci — tantum *abVcp*] *om. Γ* quatinus *abV*]
 quatenus *cp* 16 nec sine *codd.*] sine *edit.* 20 quaerimus]
 -imus *ΓV*-itis *ab* 22 *lemma* Inuidi *om. A*, *idem schol.*:
 Nobis inuidi *post* querimoniae inserit 24 querimonię *A*
 profitiunt *A* 27 paena *A*

35. QVID LEGES SINE MORIBVS] Vanas esse leges dicit, nisi moribus et honestate seruentur (*ΑΓbVp*)

36. Vnum pendet ex altero; ideo autem uanae, quia sine moribus (*ΓV*)

SI NEQVE FERVIDIS] Idest nihil potest obstare cupiditatibus, per quas non tantum leges intrumpuntur, uerum etiam rerum expugnatur natura lucri causa, dum iam nec inhabitabiles orbis regiones possint prohibere commercia (*ΑΓV ex Porph.*)

38. Finitimum (*Vcp*)] Idest nobis uicinum; nam 10 septentrionalis plaga nobis uicinior est, utpote in qua est axis, ut Virgilius (*georg. I 242*):

Hic uertex nobis semper sublimis.

Et aut sic est intellegendum, aut, quod est melius: nec latus finitimum Boreae, idest gelido climati, ut sit sensus: 15 si nec plaga finitima gelu abigit mercatorem. Vult autem intellegi Septentrionem (*ΓVcp*)

39. DVRAT⟨A⟩EQVE SOLO NIVES] Gelu, nimietate frigoris solidatae (*ΑΓ*)

40. MERCATOREM ABIGVNT] Tamquam nec haec, quae 20 interdicta natura sunt, abigant mercatorem (*ΑΓbV*)

CALLIDI] Docti, scientes (*ΑΓ*)

41. VI⟨N⟩CVNT ⟨A⟩EQVORA NAVITAE] Cupiditatum et uitiorum distinguit origines; primum enim dicit, quod negatum mortalibus elementum nauigiis temptatum est, 25 inde ad maiora perrectum. Vnde Vergilius (*ecl. 4, 31 — 33*):

Pauca tameu suberunt priscae uestigia fraudis,
Quae temptare Thetim ratibus, quae cingere muris
Oppida (*ΑΓV*)

5 idest *AΓ Porph.*] hoc est *Vp* si *c* 8 commertia *A*
11 septem trionalis *γ* 16 uult — sept:] *om. p* 17 septem
trionem *γ* 19 solidate *A* 20 haec *V*] hec *c* *he Ar ea γ*
schol. om. p 21 sunt natura *Vc* (*schol. om. p*) 24 distingunt *Ap*
distinguit *cett. c* 26 uergī *A*] *uirg: cett.* 28 subierunt *A*
prisce *A* 29 que *A* quae] *q. A*

42. MAGNUM PAVPERIES OBPROBRIVM] Hoc est: ex quo coepit probro esse pauperies et crimini dari, per omne nefas diuitiae quaeri coeperunt (*ex Porph.*), ut (*Lucan.* I 173. 174):

5 Et quem suasisset egestas
Vile nefas (*ΑΓV*

44. VIRTUTISQVE VIAM A.] Fortium factorum siue philosophiae, quibus erat amica et grata pauperies (AΓV ARDV<Α>E] Magnae (AΓ

¹⁰ 49. SVMMI MATERIEM MALI] Summum malum auaritiam dixit, ex qua uitia omnia creantur (*AIbV*

50. Ordo est: si bene poenitet scelerum, eradenda sunt elementa proui cupidinis et nimis tenerae mentes asperioribus studiis formandae, uel in Capitolium, quo 15 uocat nos clamor et turba fauentium, mittamus gemmas et lapides et inutile aurum, materiam summi mali, uel nos, subaudi mittamus in mare proximum gemmas et cetera (*GabV*

51. CVPIDINIS] Cupiditatis (*AGb*)

20 **52. PRAVI SVNT ELEMENTA**] Bene auaritiam malorum
sive uitiorum posuit elementum (*ΑΓαλ*

53. MENTES ASPERIORIBVS] Duplex intellectus est: utrum puerorum mentes teneras dicat esse formandas ad asperiora studia, hoc est fortiora, an certe luxuriosorum 25 mentes teneras appellat, quas uult abiectis luxuria instrumentis, auro et gemmis, asperioribus studiis reformari? (*AGabV ex Porph.*)

55. INGENVVS PVER] Ingenuum ciuem Romanum uoluit intellegi siue nobilem, ut (*Iuuen.* 11, 154):

30 Ingenui uultus puer ingenuique pudoris (*AGbV*)

2 cepit *A* 3 diuitie *A* ceperunt *A* 8 filosofie *A*
 9 magne *A* 10 materię *A* 11 procreantur *Vcp* 12 ordo
 est] *om. r* poen: *rab*] pen: γV 16 materiam γb *Vcp*]
 materiem *ra* 25 appellat *A* 26 formari *Porph.* 30 uul-
 tus] *om. Vcp*

56. VENARIQVE TIMET LVDERE DOCTORI] Culpat Romanos, quos omissa exercitii studio ad Graecos ineptos luxuriososque ludos filios transtulisse commemorat (*AGbV*)
ex *Porph.*

57. TROCHO] Rota (*AGb*)

58. SEV MALIS] Magis uelis (*AGb*)

LEGIBVS ALEA] Legibus enim lusus aleae puniuntur propter nuditatis incestum (*AGbV*)

59. CVM PERIVRA P. F.] Cum patris familiae fides ad congregandam heredi pecuniam periura et socios fallet 10 et hospites (*AGabV*)

61. INDIGNOQVE PECVNIA] Haec, inquit, per scelus quae adquiruntur, congreganti nihil prosunt, dum reicta indignis heredibus per luxuriam consumuntur (*cf. Porph.*), ut (*Naeuui fragm. 51 R.*):

Male parta male dilabuntur (*AGabV*)

64. CVRT⟨A⟩E NESCIO] Quae numquam crescat, ut sufficere uideatur (*AGb cons. c om. Vp*)

SEMPER ABEST REI] Cupido semper aliquid deesse (*AGbV*)

[PRIMVS VERSVS GLICONIVS · SCDS ASCLEPIADEVS · (*A*)]

METRVM [IDEM] QVOD SVPRA (*ABΓ*)

1. QVO ME, BACCHE, R. T.] Hac ode Liberum patrem inuocat, eo quod et ipse musicus deus sit, petens ab eo, ut se in secreta nemorum suorum ducat, ubi numine eius 25 repletus Caesaris Augusti laudes canat, allegoricos signi-

2 excercitii *A* 3 luxuriosos que *A* 7 enim] *om. Vep*
10 periura *α Vp*] periuram *Aγc* periuramentum *r*, *absc. b*
et (*om. c*) hospes (*hospites cp*) fallat (*fallat c fallet p*) et socios
(*sotios c*) *Vcp* fallat *αb* 13 prosunt] poss *A*, *euan. b*
19 deēē (= deesse) *A*] deest *cett.* 22 metrum] *om. B*
idem] *om. AB*

ficans non sufficere spiritum suum laudibus Augusti, nisi numinis eius iuuetur instinctu (*AΓαbV cons. Porph.*)

2. AVT QVOS AGOR IN SPECVS] Hic masculino genere specus posuit; dicitur enim et hoc specus (*AΓαb·cons. c 5 om. Vp*)

3. VELOX MENTE NOVA] Quam nouam faciat prae-sentia numinis, hoc est homini inconsuetam (*AΓαbV*)

QVIBVS] Grauiter pronuntiandum 'quibus' (*AΓb ex Porph.*)

10 Ordo est: quibus antris meditans audiar inserere stellis et consilio Louis aeternum decus egregii Caesaris? (*ΓαbV*)

5. AETERNV MEDITANS DECVS] Consecrationem dicit (*AΓb Porph.*)

15 **8.** INDICTVM ORE ALIO] Ab alio adhuc non dictum (*AΓb*)

9. EXSOMNIS] Vigilans per furorem (*AΓb*)

STVPET EVHIAS] Idest non aliter Baccha prospiciens Hebrum fluuum Thraciae uel Rhodopen montem regionis 20 eiusdem (*ex Porph.*) delectatur, quam ego uidens nemora scripturus Caesaris consecrationem in antris Musicis (*AΓαbV*)

Euhias (*V*)] Baccha Liberi (*ΓbV*)

12. VT MIHI DEVIO] Vaganti. Repleti enim numine 25 per deuia agi et remota consueuerant. Deuium dictum a uia remotum (*ex Porph.*) (*AΓαbV*)

14. O NAIADVM POTENS] Dionisus habens potestatem uel in Nymphis uel in Bacchis (*AΓbV*)

16. PROCERAS MANIBVS VERTERE FRAXINOS] Tantum 30 uirium Liberi significat esse cultricibus, ut arbores radi-

2 instinctu iuuetur *V* 6 quam *rαb*] quae *AγVp que c*
 15 adhuc] ad hoc *A* 19 hebrum *rc*] ebrum *AγαbVp*
 rhodopen *γ*] rodopen *ArV* rohdopen *α* hrodopen *b* 21 cae-
 saris] *om. A* 24 deuio *lemma in bVcp* uaganti *b gl.*]
 uaticinanti *AΓV et b mg. cons. α* numine *Ap*] numinis
ΓαbVc 27 dionisus *A*] dionisius *ΓbV* 28 nimphis *A*

citus possint euertere numinis eius instinctu (*A Γb V ex Porph.*)

17. Nil mortale loquar (*cp*)] Quod mortali conueniat (*Γb Vcp*)

18. NIHIL MORTALE LOQVAR] Subaudiendum: si me 5
in tuos specus ac secreta nemorum duxeris (*A Γb V Porph.*)

20. CINGENTEM VIRIDI TEMPORA PAMPINO] Amphibole
dictum, utrum sibi tantum cingentem, an quoscumque
numine suo implere uoluerit (*A Γb V ex Porph.*)

[EVCHARISTICE TETRACOLOS (*A*)]

METRVM ALCAICVM, VT SVPRA (*ABΓαb*)

1. VIX*(i)* PVELLIS NVPER IDONEVS] Hac ode uideri
uult iam renuntiare carminibus, et lyram consecrare et
amare desinere (*A Γαb V ex Porph.*)

IDONEVS] Voluptati sufficiens (*A Γb V*)

2. ET MILITAVI NON SINE GLORIA] Allegoricos mili-
tiam nunc amorem uocat (*A ΓαV Porph. sim. b*)

SINE GLORIA] [Non] sine opinione boni amatoris
(*A Γb V*)

3. NVNC ARMA] Bene amoris arma lyram dixit (*AΓ(yb)V*)

DEFVNCTVMQVE BELLO] Absolutum *AΓ*

5. MARINAE QVI VENERIS LATVS] Mari ortae, ut
(*Verg. Aen. V 800. 801*):

Meis te fidere regnis,

Vnde genus ducis.

Et ordo est: qui paries laeuum marinae Veneris latus

1 numini *A* eius *Aγb*] huius *r om. Vcp* 7 amphiole *AΓα*] amphibolice *b Vp* amphiboloice *c* 8 quascūq. *A*
14 lyram *A*, recte *rb* 19 non *om. A* 21 lyram *A*, recte *b*
25 regnū *A* 27 et ordo est *AΓb*] et est ordo *Vcp om. α*
leuum *A*

custodit, ac per hoc in sinistra parte templi pendebit
(*A Γα b V*)

6. 7. PONITE LVCIDA F.] Funes, quibus luminaria
suspendi consueuerant (*A Γ V*)

5 *Vel funalia sunt propri[a]e funes cereorum, qui
succendebantur in nuptiis, per quae intellegi uoluit ar-
dorem amoris (*Γ(γα) paul. sim. b*)

10 **7. ET VECTES ET ARCVS]** Haec instrumenta amoris
uult intellegi (*ex Porph.*), quibus fastus etiam per uim
contempnentium superantur (*A Γα b V*)

8. OPPOSITIS F.] Clausis (*A Γ(r b)*)

15 **9. QVAE BEATAM DIVA TENES CYPRVM]** In Cypro
enim insula Venus specialiter colitur, similiter et apud
Memphin, idest Aegiptum, quam ideo carere niue dixit,
quia calida regio est (*A Γb V*)

10. SITHONIA NIVE] A prouincia nomen niuibus dedit,
ut (*Verg. ecl. 10, 66*):

Sithoniasque niues hiemis subeamus aquosae (*A Γb V*)

20 **11. SVBLIMI FLAGELLO]** In altum sublato ictu, quod
fit, dum quis uehementius uult ferire; et ideo Chloen,
quia est adrogans ac superba amantibus, percuti uel una
graui dicit debere amoris plaga Venerii (*A Γα b V ex Porph.*)

CARM. III 27

[PROPEMTICE TETRACOLOS · (*A*)]

25 **METRV M SAPPHICVM (*A Γα b*)**

1. IMPIOS PARRII<*A*>E RECINENTIS OMEN] Amicam

6 succendi solent α succebantur γ 10 contēnentium α
12 cipro *A*, recte γ 13 similiter — regio est] *cons. Porph.*
14 memphin *V*] memfin *A* γ memphim *r* menphin *b* ægip̄tū *b*]
egiptum *cett.* 16 prouintia *A* 18 hiemis — aquosae
om. Vep., sed in e trium uerborum spatio uacuo relicto aquose
A γ 21 adrogans *A Porph.*] arrogans *Γα b V* 25 safficum
A γ saphicum *rα b*, *r add.*: cum subiuneto adonio *r*

peregre proficiscentem inuitus dimittens timet, ne malis pergit auspiciis, et optat, ut impii potius quam ipsa augurio parrae uel ceterorum, quae subicit, proficiscantur (*ex Porph.*). Et per istam commemorationem omnium aduersorum nititur eam ab itinere reuocare disposito (AΓαbV 5

IMPIOS] Malos (AΓb

3. RAVA DECVRRENS L.] Aut colore oculorum torua aut uoce non clara aut certe rabida (AΓαCVcp

'Raua' fulua siue subnigra aut rauca, idest obtunsae 10 uocis. Rauus color dicitur mixtus niger cum fuluo (ΓαbC Vcp

4. *⟨Fetaque⟩] Grauida; nam et haec mali ominis est (Γb

5. RVMPIT ET SERPENS ITER INSTITVTVM] Incidit 15 praetereunti (AΓbC

6. *⟨Si per oblicum⟩] Quia tortuose incedunt (Γb

SIMILIS SAGITTAE] Serpentis celeritate etiam animalia deterrei [dicit] (AΓαbCV

Idest si tantae celeritatis est serpens, ut etiam in- 20 rationabilia animalia terreat, rumpat institutum iter (Γb C V

7. TERRVIT MANNOS] Buricos (*ex Porph.*). Manni ideo dicti, quod mansuetudine familiarius manum sequantur (AΓαbCV, sed manni — sequantur add. V₂) 25

EGO CVR TIMEBO] Hoc est 'desertus ab amica' (AΓb

9. ANTEQVAM STANTES PALVDES] Non fluentes (AΓb

1 peregre A pficisciscentem A 2 auspitiis A
 3 parre A phyrre r parrae cett. 10 obtunsae rαb] obtunse γC
 obtuse Vcp 14 est γb] esse dicunturr 15 rumpit A(rumpat Vp)
 incidunt A] incidat cett. 17 incedunt γb] incedit r 18 celeri-
 tate Vcp] celeritate γ celeritatem ArabC 19 dicit Γα CVom. A
 et b ut uid., absc. b 23 buricos A burichos Porph. buridos γV
 burdos Ccp burides α burdones r absc. b manni — man-
 suetudine] mbnx kdfp dketc q mlnsxftxdine V, ergo pro 'manni'
 legit 'manu' 24 manum (manuum p) familiarius Vcp

10. IMBRIVM DIVINA AVIS INMINENTVM] Cornicem dicit inminentum imbrium praesciam, ut (*Verg. georg. I 388*):

Tum cornix plena pluuiam uocat improba uoce.

Paludes autem finito die repetere consueuerunt (*AΓαbCV*
5 *ex Porph.*)

11. OSCINEN CORVVM] Oscines dicuntur aues, quae
uoce augurium faciunt, praepetes, quae uolati<bu>s. Vt
Vergilius (*Aen. III 361*):

Qui uolucrum linguis, qui praepetis omina pinnae

10 (*AΓαbCV*)

12. SOLIS AB ORTV] Ab ortu enim solis prospera
corui omina sunt, aduersa ab occasu (*AΓbCV*)

13. SIS LICET FELIX v. c. m.] Idest etsi sine me
esse mauis, sis tamen felix (*AΓV*)

15 Ordo est: Galatea, sis felix et memor nostri, licet
uiuas ubicumque mauis (*ΓbV*)

15. LAEVVS VETET IRE PICVS] A sinistra picum
mali ominis dicit et uagam uolatu cornicem (*AΓbV*)

16. *⟨Vaga⟩] Incerta, idest incerte uolans (*Γb*)

20 **17. QVANTO TREPIDET T.]** Ventorum flatu uel mur-
mure pelagi (*AΓb*)

18. PRONVS ORION] In occasum uergens Orion tem-
pestuosus est (*cons. Porph.*); et quia amicam non ualet

2 imminentum *AαbC* imminentium (imm: *p īm: c*) *rcp*
inminentē *γ* imminentem *V* *þssiā A* 3 *tum rVp*] cum
Aγc dum *C* *inter 'plena'* et *'pluuiam'*, *'plumis'* inserunt
ΓαbCV, non *Acp* *Porph.* 4 consueuerunt *K.*] consueuerunt
codd. 6 quae] que *A* 7 quae — pinnae] *aliter b* men-
dose *α* quae *A*] *q*, = que *ΓCV* *uolatibus K.*] *uolatis A?C*
uolatus A?γ *Uolantes r uolatu cpom.α* 8 *uirg: codd.* 9 *p.o.p. V*
pinnae C] *pennę A pingue r pinue γ pemie α* 13 *etsi A]*
et si Vcp et r si γ 14 *esse]* *esset V, non cp* *tamen*
om. per errorem V (opp. cp) 15 *ordo est]* *om. b* *est om. r*
galathea rbcV 17 *levis A* *ad sinistrā A* 18 *ominis*
rbcp] *hominis AγV* 19 *idest]* *om. r* 22 *tēpestuosum Aα*

precibus retinere, minis tempestatis conatur (*cons. Porph.*), ut (*Verg. Aen.* III 52):

Dum pelago desaeuit hiemps et aquosus Orion

(*A Γα b V*)

18. 19. EGO QVID SIT ATER H. N. S.] Futurae se 5
nosse signa tempestatis ostendit uel ex Adriatici maris
sono, uel ex flatu Yapigis uenti, qui ex sereno subitam
facit tempestatem (*A Γα b V*)

19. Albus (*Vcp*)] Aut propter erectionem fluctuum
aut colorem uacuarum nubium (*Tb V*) 10

21. HOSTIVM VXORES P. C.] Id est nec feritati barbaricae,
nec puerili inscitiae incognita dicit esse posse
futurae tempestatis indicia (*A Γα b V*)

25. Sic et Europe (*Vcp*)] Id est quemadmodum tu
praesumptuose sumis peregrinationem, sic et Europe prae- 15
sumptuose credidit niueum latus doloso tauro et uide,
quid passa sit (*Γα b V*)

25. 26. DOLOSO CREDIDIT TAVRO] [Id est] falso Ioue
(*leg.* Ioui) in taurum mutato (*A Γb*)

26. ET SCATENTEM] Repletum (*A Γc*) 20

27. MEDIASQVE FRAVDES] Non fraudes medias, sed
in medio dolo cognitas, non ante repertas (*A Γb V*)

28. Palluit (*Vp*)] [Id est] uehementer timuit; id
quod efficitur posuit pro efficiente (*Γb V*)

PALLVIT AVDAX] Id est quae ante audax fuerat, tunc 25
palluit (*A Γb V*)

29. STVDIOSA FLORVM] Quae studeret Nymphis facere
floreas coronas (*A Γb*)

30. OPIFEX] Artifex (*A Γb*)

31. NOCTE SVBLVSTRI] Lucida, serena (*A Γb*) 30

3 desequit *b*] deseuit *cett.* hiems γα hieps *V* 7 yapigis *A Γ*]
iapigis αβ iagis *p* yapie *V* iapige *c* 11 nec *f*: *A Γα b*] non *f*:
Vcp barbarice *A* 12 insicie *A* 13 tempestatis *A*
inditia *A* 18 id est *om. A* 21 medias γ *b Vcp*] malas *Ar*
23 id est *r om. γ b Vcp* uehementer] *om. b* 27 nimphis *A*

32. Sublustri (*Vcp*)] Crepusculo uel exluce (*Vcp*)

34. 35. PATER O RELICTVM F. N.] Europae gemescentis uerba (*ex Porph.*): o patris pietas, reliquisti nomen filiae (*AIbV*)

5 Ordo est: quae simul attigit Creten potentem centum oppidis, uicta furore dixit: 'o pater et pietas, relictum nomen filiae' (*IV*)

37. VNDE QVO VENI?] Vt (*Verg. Aen.* X 670):

Quo feror? unde abii? (*AIα*)

10 **38.** VIRGINVM CVLP⟨A⟩E] Quanto minus peccare uirgo debet, eo peccans digna maiore supplicio est (*ex Porph.*); 'leuior', siquidem [mors] uitae ⟨iactura leuior⟩ est quam pudoris, ut (*Verg. Aen.* III 547):

Ferroque auerte dolorem (*AIv*)

15 **VIGILANSNE PLORO]** Sic incredibile factum dicit, ut etiam sibi somnio simile uideatur (*AIbV ex Porph.*)

39. 40. AVT VITIIS CARENTEM LVDT IMAGO] Imago pro somnio dicitur, ut (*Verg. ecl.* 2, 27):

Si numquam fallat imago.

20 Et est sensus: an sine uitio sum, et hoc potius somnio? (*AIbV cons. Porph.*)

41. Vana (*Vcp*)] Per quam uana somnia emituntur (*TbVcp*)

QVAE PORTA FVGIENS EBVRNA] Vt Vergilius (*Aen.* VI 895. 896):

Altera candenti perfecta nitens elephanto,
Sed falsa ad caelum mittunt insomnia Manes
(*AIbV ex Porph.*)

2 ore relictū *A* gemiscentis *b* 5 est] *om. rV*
12 uitae (uite γ) est *Aγ*] est uitae *rcp* est uite *V* quam
om. V1, add. nigriore atramento supra uersum locum cor-
ruptum emend. K. 17 ludis *A* 22 uana somnia *cp*]
somnia *TbV* 24 portas *A* ἐburna *A* uirgilius *A, om.*
TbVcp

45. SIQVIS INFAMEM MIHI NVNC IVVENCVM] Aut famosum aut certe sibi infamem (*AΓb*)

46. LACERARE FERRO] Vt (*Verg. Aen. IIII 600. 601*):

Non potui abreptum diuellere corpus et undis
S.? 5

ut indignationem similis sexus indignatione (*leg. simili exclamatione*) monstraret (*AΓαbV*)

49. IMPVDENS LIQVI P. P.] [Turpiter] eadem, inquit, inpuidentia uiuo, qua patriam reliqui (*AΓbV ex Porph.*)

51. VTINAM INTER ERREM] Velut offerenda saeuitiae ferarum (*AΓb*) 10

53. Turpis macies (*V*)] Quae turpes facit (*ΓbV*)

ANTEQVAM TVRPIS MACIES] Ante deteriorationem for-
mae optat perire (*AΓbV cf. Porph.*)

54. TENERAEQVE SVCVS] Pulchritudo corporis designa-
tur, ut (*Ter. eun. II 3, 27*): 15

Corpus solidum et suci plenum (*AΓαbV*)

55. Sucus (*V*)] Viriditas (*ΓbV*)

57. VILIS EVROPE PATER V. A.] Insequitur, ut mori
debeat etiam absentis timore (*AΓbV*) 20

59. ZONA BENE TE SECUTA] Tamquam quae adiutura
sit mortis neglectae consilium, ideo 'bene secuta' (*AΓbV*
cons. Porph.)

62. AGE TE PROCELL<A>E] Tamquam quae magis
debeat se aut tempestatibus tradere peritura aut praeceps 25

1 iuuencum] iuuencum. § Infamem m. n. i. *A* famo// *A*
4 potui] potis *αb* 6 ut] quod dixit ut *edit.* similis sexus
indignatione *del. Hauthal, corr. K.* simul *p* 8 turpiter
Vcp om. AΓ turpis *gl. b* eādem *A* 9 inpu: *b*] impud:
cett. quā *Aα* 10 seuitię *A* 13 forme *A* 15 pul-
critudo *αV* designatur *A*] designat *ab* signatur *cett.*
16 ut] *om. A* 19 *in bV lemma est* 'urget' 21 adiutura
— debeat] *om. V, non cp* 22 neglectę *b*] neglecte *Acp*
neglectę *r* neglecte *z* 24 AGE TE] agite *A* 25 preceps *A*

per abrupta dimitti, quam dominae imperia seruiendo perferre (*ΑΓαβV*)

*Procell⟨a⟩e (c)] Vento et mari (*Tcp; in V excidit per errorem*)

5 **66. BARBAR⟨A⟩E PELEX]** Quae in odium pelicis crudelior esset feritate barbarica (*ΑΓαβ*)

Pelex (V)] [Concubina.] Ut exaggeraret feritatem barbaricam, addidit ‘pelex’, id est quae sic me insequetur ut pelicem, timens meam pulchritudinem (*ΓαβV*)

10 **67. PERFIDVM RIDENS V.]** Dolosum. Epitheton Veneris: ‘ridens’ Venus et ad praesens magis conueniens, eo quod rideret eam imagine iuuenci deceptam, uel quod Veneri irasperetur, ueluti uerae pecudis inlusa concubitu (*ΑΓαβV cons. Porph.*)

15 **67. 68. ET REMISSO FILIVS ARCV]** Merito remisso arcu Cupido, tamquam qui Europae iam debellasset pudorem (*ΑΓV*)

69. RIXA Abstineto (*V)*] Id est cessa ab ira et calida rixa (*ΓbV*)

20 **69. 70. MOX VBI LVSIT SATIS A. D. I.]** Id est postea quam diu passa est illam casus suos uelut facti auctoris ignaram conqueri (*ΑΓbV ex Porph.*)

70. CALIDAEQVE RIXAE] De calore animi uel furoris commotione uenientis (*ΑΓαбV*)

25 **71. CVM TIBI INVISVS L. R. C. T.]** Ironicos dictum, quia minata fuerat se cornua tauri fracturam; ideo non laceres eum, cum se tibi rursus optulerit (*ΑΓαV cons. Porph.*)

1 domine *A* imperia *b*] imperium *Tcp* imperio *AV* impia *α* 7 concubina *Vcp* gloss.*b*] om. *Γα* 9 pelicem *K.*] pelex sim *codd.* meam pulchritudinem *K.*] meae (mee *c*) pulchritudini (puler: *bV*) *codd.* 12 imagine *AV*] imaginem *r* imaginem *γ* per imaginem *αb* uel] om. *ΓαбV* 13 uerē *b*] uere *cett. et Porph.* illusa *αbV* ēcubita *A* 16 europe *A* depellasset *A* 18 id est *Γb*] om. *Vcp* 22 conqueri ante uelud *pon. V* 25 hironicos *Γα* yronicos *A* hyronicos *bVp* yronice *c* 26 fuerat] erat *V, non cp* 27 laceres *Porph.*] laceras *codd.* optulerit *Aα*] obtulerit *cett.*

75. 76. TVA SECTVS ORBIS NOMINA DVCET] 'Sectus' diuisus, eo quod una pars orbis Europae nomen accepit (*ex Porph.*), altera Asia dicta est, ut (*Verg. Aen.* I 385):

Europa atque Asia pulsus (*AΓ sim. ab*

76. Nomina ducet (*p*)] Idest ex tuo nomine dicetur 5 (*Γb V*

DVCET] Habebit, ut (*Verg. Aen.* V 801):

Vnde genus ducis (*AΓb*

CARM. III 28

[PROSEVTICE TETRACOLOS · (*A*)]

10

METRVM PRIMO VERSV GLYCONIVM, SECVNDO ASCLE-
PIADEVM (*ABΓab*)

1. FESTO QVID POTIVS DIE] Idest quid magis facien-
dum est festo Neptunalium die, quam ut uinum proma-
tetur? (*AΓb CV cons. Porph.*)

15

3. Amicam suam alloquitur (*Γab V*)

LYD[A]E STRENV[VA] Parca, fidelis (*AΓb*)

CECVBVM uinum uolunt ideo dictum, eo quod ebrietas
caecet et confundat ingenium (*AΓb V sim. C*)

4. ADHIBE VIM SAPIENTIAE] Quae scilicet nulli casui 20
fortunae subiecta est: bene autem ait uim sapientiae ad-
hiberi per uinum (*AΓa CV cf. Porph.*)

5. 6. INCLINARE MERIDIEM SENTIS] Hoc est: sentis
in occasum inclinare diem (*ex Porph.*), qui maior fieri
debet et augeri laetitia (*AΓV*)

25

6. AC VELVTI STET VOLVCRIS DIES] Hortatur ad

2 europe *A* 11 uersu *Aab*] uersus *Br* uesu *γ*
glyconium *B*] glyconicum *b* glic: *cett.* ascliapiadeum *B*
18 uolunt ideo dictum *Arb*] ideo dictum uolunt *Vp* ideo uo-
lunt *γ* dictum uolunt *c* ideo *d*: *C* 20 que *A* 24 inclinare
diem in occasum *Vc*, non *cett. p* 26 stat *A* stet *Vcp*